
5月份底，是一年一度的汇算清缴截止日，你家的汇算清缴做完了吗？不知

道汇算清缴是什么的小伙伴赶紧来恶补一下知识吧！

一、汇算清缴范围

凡属国家税务总局深圳市税务局企业所得税征管范围，按查账征收和核定应

税所得率征收的居民企业所得税纳税人（以下简称“纳税人”），无论是否在减税、

免税期间，也无论盈利或亏损，均应当办理企业所得税汇算清缴。

跨地区经营汇总纳税企业在深设立的二级分支机构，按照《国家税务总局关

于印发<跨地区经营汇总纳税企业所得税征收管理办法>的公告》（国家税务总局

公告 2012年第 57 号）的规定办理企业所得税汇算清缴。

实行核定定额征收企业所得税的纳税人，不进行汇算清缴。

二、汇算清缴时间

纳税人自年度终了之日起五个月内向主管税务机关办理企业所得税年度申

报和汇算清缴。

三、汇算清缴内容

(一) 纳税人依照企业所得税税收法律、法规、规章及其他有关企业所得税规

定，自行计算本纳税年度应纳税所得额和应纳所得税额，根据季度预缴企业所得

税的金额，确定该纳税年度应补或者应退税额，并填写企业所得税年度纳税申报

表，向主管税务机关办理企业所得税年度纳税申报、提供税务机关要求提供的有

关资料、结清全年企业所得税税款。

纳税人对纳税申报的真实性、准确性和完整性负法律责任。

(二) 纳税人需向税务机关审批、审核或备案的事项，应按照规定的程序、时

限和要求及时办理。



纳税人享受税收优惠事项实行备案资料留存备查的，应当自行判断是否符合

税收优惠政策规定的条件，并自行在申报表填报享受优惠减免，同时妥善保管留

存备查资料。

纳税人发生资产损失的，填报企业所得税年度纳税申报表附表《资产损失税

前扣除及纳税调整明细表》，并将相关资料留存备查。

纳税人发生非货币性资产投资递延纳税、企业重组所得税特殊性税务处理、

居民企业资产（股权）划转特殊性税务处理的，应按有关规定分别填写《非货币

性资产投资递延纳税调整明细表》《企业重组所得税特殊性税务处理报告表》《居

民企业资产（股权）划转特殊性税务处理申报表》，并随同年度纳税申报表一并

向主管税务机关申报。

四、纳税申报方式和流程

2018年度企业所得税年度申报及汇算清缴实行网上申报方式，包括网页在

线申报和客户端申报。

查账征收企业适用《中华人民共和国企业所得税年度纳税申报表（A 类，2017

版（2018年修订））》（国家税务总局公告 2018年第 57 号）。

核定应税所得率征收纳税人适用《中华人民共和国企业所得税月（季）度和

年度纳税申报表（B类，2018年版）》（国家税务总局公告 2018年第 26 号）。

跨地区经营汇总纳税企业在深设立的二级分支机构适用《中华人民共和国企

业所得税月（季）度预缴纳税申报表（A 类，2018年版）》（国家税务总局公告

2018年第 26 号）。

实行查账征收的小型微利企业可按照《国家税务总局关于简化小型微利企业

所得税年度纳税申报有关措施的公告》（国家税务总局公告 2018 年第 58号）的

规定，免于填报《一般企业收入明细表》（A101010）、《金融企业收入明细表》

（A101020）、《一般企业成本支出明细表》（A102010）、《金融企业收入明

细表》（A102020）、《事业单位、民间非营利组织收入、支出明细表》（A1013000）、



《期间费用明细表》（A104000），以及《企业所得税年度纳税申报基础信息表》

（A000000）中“主要股东及分红情况”项目。

纳税人应在规定的汇算清缴时限内，通过国家税务总局深圳市税务局门户网

站（http://www.sztax.gov.cn）填写和报送所适用的申报表和年度财务会计报表，

并结清税款。

纳税人在汇算清缴期内发现当年企业所得税申报有误的，可在汇算清缴期内

按照规定程序在网上申报系统或到办税服务大厅重新填报纳税申报表并进行纳

税申报。

各主管税务机关在办税服务大厅设立“自助报税服务区”，提供给纳税人进行

“自助式”申报。

五、汇算清缴资料

2018年度居民企业所得税汇算清缴实行汇算清缴资料留存备查方式，即相

关汇算清缴资料由纳税人自行保存，在主管税务机关要求报送时才需报送。

纳税人采用网上申报方式的，应按照税收征管法及其实施细则有关涉税资料

保存的规定，自行保存以下有关资料：

(一) 企业所得税年度纳税申报表及其附表；

(二) 财务报表；

(三) 涉及关联方业务往来的，同时报送《中华人民共和国企业年度关联业务

往来报告表》；

(四) 备案事项相关资料；

(五) 资产损失相关资料；

(六) 总机构及分支机构基本情况、分支机构征税方式、分支机构的预缴税情

况；



(七) 托中介机构代理纳税申报的，双方签订的代理合同和中介机构出具的包

括纳税调整的项目、原因、依据、计算过程、调整金额等内容的报告；

(八) 跨地区经营汇总纳税企业总机构需保存汇总纳税企业分支机构所得税

分配表、各分支机构的年度财务报表和各分支机构参与企业年度纳税调整情况的

说明；分支机构需保存经总机构所在地主管税务机关受理的汇总纳税企业分支机

构所得税分配表、分支机构的年度财务报表（或年度财务状况和营业收支情况）

和分支机构参与企业年度纳税调整情况的说明；

(九) 房地产开发企业应依据计税成本对象确定原则确定已完工开发产品的

成本对象，并就确定原则、依据，共同成本分配原则、方法，以及开发项目基本

情况、开发计划等出具专项报告；

(十) 其他按照税收政策规定需要在汇算清缴期间报送的资料（详情请查阅办

税指南）。

纳税人采用上门申报方式的，仍按规定报送上述一至三项资料，四至十项资

料按照税收征管法及其实施细则有关涉税资料保存的规定自行保存。

六、政策风险提示

为了进一步提升纳税服务水平，帮助纳税人提高申报质量，降低税收风险，

国家税务总局深圳市税务局在 2018年度企业所得税汇算清缴工作中继续为纳税

人提供税收政策风险提示服务。该服务具体实现方式是在网上申报系统的申报表

发送页面增加税收政策风险提示扫描功能，纳税人可以自行选择是否享受服务，

选择与否不会影响纳税人正常申报。

七、违章处理

纳税人未按规定期限进行汇算清缴，或者未按规定保存或报送本通告第五条

所列资料的，按照税收征管法及其实施细则有关规定处理。



八、其它事项

(一) 企业所得税网上年度纳税申报、汇算清缴有关政策规定及具体操作事宜

请登陆国家税务总局深圳市税务局网站（http://www.sztax.gov.cn）查询或拨打纳

税服务热线 12366咨询。

(二) 为了提高申报纳税的准确性，节约办税时间，建议选择网上申报方式。

网上申报系统提供了清晰的填报指引和信息提示，可以更方便、快捷和准确地完

成申报表的填报。网上申报系统支持先申报后缴款的方式，纳税人可以先申报，

只要在 5月 31 日之前完成缴款便不会产生滞纳金。

(三) 本通告的相关事项，如国家税务总局在 2018 年度汇算清缴结束之前下

发新的规定，按新的规定办理。


